
MediaNet No.26
（2019.10）

1 － 1．図書費＜2018年度実績及び2019年度予算＞ ＜単位：円＞

内訳

各メディアセンター

2018年度実績 2019年度予算

図書支出 図書資料費 計 図書支出 図書資料費 計

メディアセンター本部 60,102,498 60,102,498 107,766,000 107,766,000 

三田メディアセンター 295,526,710 327,878,305 623,405,015 343,922,000 315,633,000 659,555,000 

　図　書　館 118,261,285 188,477,578 306,738,863 157,000,000 170,000,000 327,000,000 

　学　　　部 177,265,425 139,400,727 316,666,152 186,922,000 145,633,000 332,555,000 

日吉メディアセンター 78,830,695 95,069,314 173,900,009 98,080,000 107,307,000 205,387,000 

　図　書　館 32,660,363 17,233,797 49,894,160 32,700,000 19,300,000 52,000,000 

　研　究　室 38,466,327 52,608,300 91,074,627 51,010,000 60,958,000 111,968,000 

　協生館図書室 7,704,005 25,227,217 32,931,222 14,370,000 27,049,000 41,419,000 

信濃町メディアセンター 17,682,121 273,494,748 291,176,869 18,000,000 294,500,000 312,500,000 

理工学メディアセンター 18,584,623 242,317,578 260,902,201 20,000,000 248,400,000 268,400,000 

湘南藤沢メディアセンター 45,441,891 136,839,151 182,281,042 49,200,000 141,640,000 190,840,000 

　図　書　館 37,507,787 126,664,531 164,172,318 40,400,000 130,940,000 171,340,000 

　看護医療学図書室 7,934,104 10,174,620 18,108,724 8,800,000 10,700,000 19,500,000 

薬学メディアセンター 6,134,532 53,795,851 59,930,383 8,000,000 57,710,000 65,710,000 

合　　　計 462,200,572 1,189,497,445 1,651,698,017 537,202,000 1,272,956,000 1,810,158,000 

年次統計資料＜2018年度＞
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1 － 2．媒体別図書費＜2018年度実績＞       ＜単位：円＞

内訳
各メディアセンター 和（国内） 洋（国外） 合計

メディアセンター本部

単行書 95,838 0 95,838 

雑誌 67,724 0 67,724 

データベース 6,590,912 2,468,067 9,058,979 

電子ジャーナル 0 45,149,724 45,149,724 

電子ブック 2,040,797 0 2,040,797 

三田メディアセンター

単行書 53,316,306 155,049,500 208,365,806 

雑誌 28,176,123 65,767,408 93,943,531 

データベース 29,921,648 72,448,749 102,370,397 

電子ジャーナル 2,240,400 173,021,616 175,262,016 

電子ブック 7,007,884 11,547,536 18,555,420 

日吉メディアセンター

単行書 29,913,007 21,701,655 51,614,662 

雑誌 12,890,825 19,481,806 32,372,631 

データベース 8,675,360 18,816,830 27,492,190 

電子ジャーナル 648,000 42,481,669 43,129,669 

電子ブック 2,639,851 6,697,512 9,337,363 

信濃町メディアセンター

単行書 8,054,963 1,174,894 9,229,857 

雑誌 9,020,368 694,120 9,714,488 

データベース 2,066,904 17,023,119 19,090,023 

電子ジャーナル 4,547,620 222,534,220 227,081,840 

電子ブック 3,286,499 3,972,108 7,258,607 

理工学メディアセンター

単行書 10,133,894 1,117,615 11,251,509 

雑誌 6,025,500 3,181,198 9,206,698 

データベース 1,512,000 14,945,123 16,457,123 

電子ジャーナル 1,271,800 199,054,812 200,326,612 

電子ブック 887,625 4,643,522 5,531,147 

湘南藤沢メディアセンター

単行書 28,211,497 3,671,586 31,883,083 

雑誌 13,102,967 10,726,827 23,829,794 

データベース 10,682,924 23,807,212 34,490,136 

電子ジャーナル 6,729,300 63,794,005 70,523,305 

電子ブック 4,197,616 7,791,826 11,989,442 

薬学メディアセンター

単行書 3,577,926 408,395 3,986,321 

雑誌 1,944,603 766,207 2,710,810 

データベース 2,041,200 6,444,360 8,485,560 

電子ジャーナル 297,000 38,997,929 39,294,929 

電子ブック 1,218,810 384,393 1,603,203 

合　　計

単行書 133,303,431 183,123,645 316,427,076 

雑誌 71,228,110 100,617,566 171,845,676 

データベース 61,490,948 155,953,460 217,444,408 

電子ジャーナル 15,734,120 785,033,975 800,768,095 

電子ブック 21,279,082 35,036,897 56,315,979 

  ＊リバースチャージ消費税は含まない
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2 － 1．蔵書統計＜所蔵冊数累計＞ ＜単位：冊＞

内訳

各メディアセンター

単行書 製本雑誌
合　計

和 洋 計 和 洋 計

三田メディアセンター 1,085,380 1,146,927 2,232,307 273,393 321,620 595,013 2,827,320 

日吉メディアセンター 512,476 252,555 765,031 74,465 78,449 152,914 917,945 

信濃町メディアセンター 86,847 51,558 138,405 97,578 186,383 283,961 422,366 

理工学メディアセンター 111,605 40,309 151,914 53,145 149,172 202,317 354,231 

湘南藤沢メディアセンター 260,764 75,982 336,746 45,257 16,927 62,184 398,930 

薬学メディアセンター 37,219 5,034 42,253 4,680 5,811 10,491 52,744 

合　　　計 2,094,291 1,572,365 3,666,656 548,518 758,362 1,306,880 4,973,536

2 － 2．蔵書統計＜逐次刊行物：タイトル数＞

内訳

各メディアセンター

カレント注1 ノンカレント注2

合　計
和 洋 計 和 洋 計

三田メディアセンター 2,775 1,182 3,957 21,002 11,691 32,693 36,650 

日吉メディアセンター 914 343 1,257 2,484 3,247 5,731 6,988 

信濃町メディアセンター 871 76 947 2,769 4,610 7,379 8,326 

理工学メディアセンター 440 70 510 2,560 6,628 9,188 9,698 

湘南藤沢メディアセンター 800 121 921 1,077 670 1,747 2,668 

薬学メディアセンター 104 9 113 147 135 282 395 

合　　　計 5,904 1,801 7,705 30,039 26,981 57,020 64,725 

 注 1 ）　購読中の雑誌
 注 2 ）　購読を中止または刊行が停止した雑誌

2 － 3．蔵書統計＜電子媒体資料＞

　データベース種類数
内訳

各メディアセンター
国内 国外 小計

全塾共通を加えた
種類数

全塾共通 45 162 207 

三田メディアセンター 2 10 12 219 

日吉メディアセンター 7 3 10 217 

信濃町メディアセンター 3 3 6 213 

理工学メディアセンター 0 2 2 209 

湘南藤沢メディアセンター 9 1 10 217 

薬学メディアセンター 2 3 5 212 

合　　　計 68 184 252 
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　電子ジャーナルタイトル数
内訳

各メディアセンター
国内 国外 小計

全塾共通を加えた
タイトル数

全塾共通 13,008 124,978 137,986 

三田メディアセンター 10 357 367 138,353 

日吉メディアセンター 5 92 97 138,083 

信濃町メディアセンター 21 859 880 138,866 

理工学メディアセンター 25 162 187 138,173 

湘南藤沢メディアセンター 9 65 74 138,060 

薬学メディアセンター 1 36 37 138,023 

合　　　計 13,079 126,549 139,628 

全地区純タイトル数 102,046 　＊地区間および同一タイトルの重複を除いた数

　電子ブックタイトル数
内訳

各メディアセンター
国内 国外 小計

全塾共通を加えた
タイトル数

全塾共通 7,421 364,094 371,515 

三田メディアセンター 0 1 1 371,516 

日吉メディアセンター 0 1,707 1,707 373,222 

信濃町メディアセンター 0 1,123 1,123 372,638 

理工学メディアセンター 0 1,707 1,707 373,222 

湘南藤沢メディアセンター 0 0 0 371,515 

薬学メディアセンター 0 0 0 371,515 

合　　　計 7,421 368,632 376,053 

電子媒体資料契約タイトル数の推移

電子ジャーナル

電子ブック

データベース種類数
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2 － 4．蔵書統計＜非図書資料＞

各メディアセンター タイトル数 個　数

三田メディアセンター 17,116 142,866 

日吉メディアセンター 12,250 43,953 

信濃町メディアセンター 724 4,858 

理工学メディアセンター 504 4,181 

湘南藤沢メディアセンター 6,143 16,717 

薬学メディアセンター 534 1,792 

合　　　計 37,271 214,367 

3 － 1．入館者数

各メディアセンター 人　数

三田メディアセンター 537,411 

日吉メディアセンター 813,493 

信濃町メディアセンター 71,652 

理工学メディアセンター 221,373 

湘南藤沢メディアセンター 273,736 

薬学メディアセンター 135,388 

合　　　計 2,053,053 

入館者数
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3 － 2．利用統計＜貸出及び貴重書閲覧冊数＞ 

内訳

各メディアセンター

館 外 貸 出 館内閲覧

教職員 学　生 その他 塾　外 計 貴重書

三田メディアセンター 193,272 248,639 0 6,332 448,243 972

日吉メディアセンター 94,930 212,546 335 3,411 311,222 

信濃町メディアセンター 44,446 11,835 0 1,864 58,145 

理工学メディアセンター 9,865 79,223 24 6 89,118 

湘南藤沢メディアセンター 39,256 112,763 1,337 6,509 159,865 

薬学メディアセンター 5,845 10,716 0 71 16,632 

合　　　計 387,614 675,722 1,696 18,193 1,083,225 972

3 － 3．利用統計＜学外との相互貸借（現物・複写）＞ 

内訳

各メディアセンター

依頼を受けた（貸） 依頼した（借）

国　内 国　外 計 国　内 国　外 計

三田メディアセンター
現物（冊） 530 6 536 597 47 644 

複写（件） 1,117 231 1,348 1,184 96 1,280 

日吉メディアセンター
現物（冊） 129 0 129 161 7 168 

複写（件） 292 0 292 569 32 601 

信濃町メディアセンター
現物（冊） 16 0 16 16 0 16 

複写（件） 7,698 15 7,713 580 26 606 

理工学メディアセンター
現物（冊） 6 0 6 7 0 7 

複写（件） 433 0 433 154 2 156 

湘南藤沢メディアセンター
現物（冊） 118 0 118 49 0 49 

複写（件） 395 4 399 386 10 396 

薬学メディアセンター
現物（冊） 1 0 1 0 0 0 

複写（件） 95 0 95 56 0 56 

合　　　計
現物（冊） 800 6 806 830 54 884 

複写（件） 10,030 250 10,280 2,929 166 3,095 

　参考データ：早稲田大学との相互貸借（上記の内数） 

　依頼を受けた（貸）      依頼した（借）
内訳

各メディアセンター
現物（冊） 複写（件）

内訳

各メディアセンター
現物（冊） 複写（件）

三田メディアセンター 411 288 三田メディアセンター 314 483 

日吉メディアセンター 107 84 日吉メディアセンター 83 224 

信濃町メディアセンター 15 156 信濃町メディアセンター 3 46 

理工学メディアセンター 6 21 理工学メディアセンター 4 30 

湘南藤沢メディアセンター 34 54 湘南藤沢メディアセンター 13 114 

薬学メディアセンター 1 0 薬学メディアセンター 0 8 

合　　　計 574 603 合　　　計 417 905 
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3 － 4．利用統計＜レファレンス・サービス＞

　利用者別件数
内訳

各メディアセンター

学 内 者
学 外 者 合　計

教職員 学　生

三田メディアセンター 715 3,373 952 5,040 

日吉メディアセンター 363 2,615 156 3,134 

信濃町メディアセンター 1,039 314 383 1,736 

理工学メディアセンター 127 591 104 822 

湘南藤沢メディアセンター 221 845 107 1,173 

薬学メディアセンター 94 400 54 548 

合　　　計 2,559 8,138 1,756 12,453 

　業務内容別件数
内訳

各メディアセンター
文献所在調査 事項調査 利用指導 その他 合　計

三田メディアセンター 1,949 208 2,850 33 5,040 

日吉メディアセンター 859 58 2,117 100 3,134 

信濃町メディアセンター 215 715 768 38 1,736 

理工学メディアセンター 139 75 578 30 822 

湘南藤沢メディアセンター 176 51 883 63 1,173 

薬学メディアセンター 79 15 452 2 548 

合　　　計 3,417 1,122 7,648 266 12,453 

3 － 5．説明会・授業等＜レファレンス・サービス＞

内訳

各メディアセンター
回　数 参加者数

三田メディアセンター 149 2,077

日吉メディアセンター 183 9,879

信濃町メディアセンター 109 1,357

理工学メディアセンター 70 773

湘南藤沢メディアセンター 100 2,444

薬学メディアセンター 7 1,046

合　　　計 618 17,576
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　内容別回数
内訳

各メディアセンター

情　報　リ　テ　ラ　シ　ー　関　連
その他の

説明会・授業等 合　計
ガイダンス 外部講師による

講習会
図書館職員による

講習会
学生スタッフによる

講習会
授業（図書館職員の

講師派遣）

回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数

三田メディアセンター 1 27 3 44 135 1,955 0 0 10 51 0 0 149 2,077

日吉メディアセンター 19 6,093 10 120 88 3,239 65 424 0 0 1 3 183 9,879

信濃町メディアセンター 8 557 5 85 76 315 0 0 4 222 16 178 109 1,357

理工学メディアセンター 17 238 7 293 46 242 0 0 0 0 0 0 70 773

湘南藤沢メディアセンター 10 1,477 3 35 32 254 1 15 23 505 31 158 100 2,444

薬学メディアセンター 7 1,046 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 1,046

合　　　計 62 9,438 28 577 377 6,005 66 439 37 778 48 339 618 17,576

 ＊授業の人数はのべ参加者数または履修者数
 ＊数値算出方法を変更したため前号（前年）までとの単純比較はできない

4 － 1．開館総日数

各メディアセンター 日　数

三田メディアセンター 281

日吉メディアセンター 285

信濃町メディアセンター 333

理工学メディアセンター 290

湘南藤沢メディアセンター 284

薬学メディアセンター 279

4 － 2．閲覧座席数

各メディアセンター 席　数

三田メディアセンター 1,268 

日吉メディアセンター 1,458 

信濃町メディアセンター 220 

理工学メディアセンター 525 

湘南藤沢メディアセンター 983 

薬学メディアセンター 150 

合　　　計 4,604 
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5 － 1．情報発信＜機関リポジトリ＞

コンテンツ登録数（累計） 67,337 

 ＊科学研究費研究成果報告書を含む

　年間利用状況

アクセス数 26,119,535

ダウンロード数 4,797,299

機関リポジトリの登録コンテンツ数と利用の推移
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